П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот «О внесении изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот»
14 апреля 2023 года

                                         п. Эгвекинот

Председательствующий:
Горностаев В.В. –   начальник Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот.

Секретарь: Крамскова Е.Ю. – советник-эксперт отдела жилищно-коммунального хозяйства Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот.
Присутствуют: депутаты Совета депутатов городского округа Эгвекинот, руководители и работники ряда предприятий, организаций, учреждений, жители района - всего 14 человек.
Повестка дня:
1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот «О внесении изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот».
Председательствующий:

Уважаемые участники публичных слушаний!
Советом депутатов городского округа Эгвекинот решением от 27 декабря 2017 года № 340 были приняты Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот.
Изменения в действующие Правила Благоустройства вносятся с целью уточнения отдельных положений данного нормативного правового акта.
Постановление Главы городского округа Эгвекинот о назначении публичных слушаний, проект решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот «О внесении изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот» обнародованы в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, размещены на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в телекоммуникационной сети Интернет с 31 марта текущего года. Все желающие могли заблаговременно ознакомиться с этими документами.

На публичные слушания приглашены депутаты Совета депутатов городского округа Эгвекинот, руководители ряда предприятий, организаций, учреждений, представители средств массовой информации. В публичных слушаниях могут принять участие все желающие жители округа.

По результатам публичных слушаний должны быть приняты рекомендации, которые изучит Согласительная комиссия по рассмотрению предложений по проекту решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот «О внесении изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот». Комиссия примет обоснованное заключение и направит его в Совет депутатов городского округа Эгвекинот для принятия решения о внесении изменений в Правила благоустройства.

Состав согласительной комиссии был утверждён постановлением Главы городского округа Эгвекинот от 31 марта 2023 года № 8-пг «О проекте решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот «О внесении изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот и назначении публичных слушаний»:

Председатель согласительной комиссии – Абакаров Абулмуслим Мутаевич – первый заместитель Главы администрации,

Члены комиссии:
Буров Андрей Александрович - директор Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Иультинское»;

Горностаев Виктор Викторович - начальник Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот;
Жуков Олег Вячеславович – депутат Совета депутатов городского округа Эгвекинот;
Кондрашин Александр Николаевич - заместитель начальника Управления промышленности и жилищно-коммунального хозяйства – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Эгвекинот;
Лысоконь Никита Валерьевич - начальник отдела сельского хозяйства и экологии Администрации городского округа Эгвекинот.

Результаты публичных слушаний будут обнародованы в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот и размещены на сайте Администрации городского округа Эгвекинот.

Итак, начинаем публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот «О внесении изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот».

Председательствующий:

  В предлагаемом проекте решения вносятся следующие изменения:
1.1. В связи с предложением дополнить Раздел 10 «Порядок оборудования и содержания специализированных площадок» пунктом 10.20, раскрывающим порядок оборудования и содержания парковок (парковочных мест) в границах городского округа Эгвекинот, дополнить пункт 1.2 (Понятия, используемые в настоящих Правилах) Раздела 1 «Общие положения» следующим понятием:

- парковка (парковочное место) [image: image2.png]

 специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка.
1.2.  Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Складирование твердых коммунальных отходов осуществляется потребителями следующими способами: в контейнеры, расположенные на контейнерных площадках, в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным оператором.

При этом запрещается складировать в указанные контейнеры отработанные ртутьсодержащие электрические лампы. Отработанные ртутьсодержащие электрические лампы, помещенные в индивидуальную упаковку, складируются в местах, оборудованных для этой цели специализированными контейнерами для их накопления и временного хранения, в целях последующей передачи организации, осуществляющей деятельность по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами на основании полученной в установленном порядке лицензии на осуществление соответствующей деятельности.».
1.3. Раздел 10 «Порядок оборудования и содержания специализированных площадок» дополнить пунктом 10.20 следующего содержания:

«10.20. Парковки (парковочные места) в границах городского округа Эгвекинот создаются и используются в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» с учетом требований от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также требований, установленных нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа и муниципальными правовыми актами городского округа Эгвекинот, регулирующими правоотношения в области создания, функционирования и использования парковок (парковочных мест).

         Парковки (парковочные места) в виде открытых площадок, предназначенных для хранения и (или) паркирования автомототранспортных средств на платной или бесплатной основе подразделяются на:

- автостоянки, предназначенные для хранения автомототранспортных средств на специальных оборудованных открытых площадках;

- гостевые стоянки, предназначенные для парковки легковых автомобилей на открытых площадках посетителей жилой застройки;

- кооперированные стоянки, предназначенные для обслуживания групп объектов капитального строительства;

- приобъектные стоянки, предназначенные для обслуживания отдельных объектов, размещаемые непосредственно вблизи объектов;

- парковки (парковочные места), предназначенные для временной стоянки автомототранспортных средств на специально обозначенных местах на улице, примыкающие к проезжей части и (или) тротуару, эстакаде или мосту, либо являющиеся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети и предназначенные для организованной стоянки транспортных средств.

К основным мероприятиям по созданию парковок (парковочных мест) относятся:

- разработка и утверждение проектов организации дорожного движения при создании парковок (парковочных мест), включая схему расстановки парковочного оборудования;

- нанесение дорожной разметки и установка дорожных знаков;

- оснащение парковок (парковочных мест);

- установка информационных щитов.

На парковках общего пользования должны выделяться места для стоянки транспортных средств, управляемых инвалидами, перевозящих инвалидов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обязательный перечень элементов благоустройства территории на парковках включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхностей, разделительные элементы, осветительное и информационное оборудование.

Покрытие парковок проектируется аналогичным покрытию транспортных проездов. Сопряжение покрытия парковки с проездом необходимо выполнять в одном уровне без укладки бортового камня.

Разделительные элементы на парковках могут быть выполнены в виде разметки (белых полос), озелененных полос (газонов), контейнерного озеленения.

При планировке общественных пространств и дворовых территорий предусматриваются специальные препятствия в целях недопущения парковки транспортных средств на газонах.».
Доклад закончен.
Кто желает высказаться по данному вопросу и внести свои предложения? Есть ли замечания, предложения или дополнения изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот?
Крамскова Е.Ю.: Предлагаю внести изменение в проект Решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот «О внесении изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот» путем исключения тридцатого абзаца пункта 1, а именно:

«- коммунально-бытовое оборудование (далее [image: image4.png]

 КБО) [image: image6.png]

 емкости, предназначенные для сбора случайного и бытового мусора, устанавливаемые на объектах общего пользования (урны, баки и малогабаритные контейнеры объемом до 0,5 куб. м), которые могут быть стационарными и мобильными;».

Председательствующий: Есть предложение записать в протокол публичных слушаний следующие рекомендации:

1. Одобрить  изменения, предлагаемые для внесения в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот и направить на рассмотрение Согласительной комиссии предложение, поступившие на сегодняшних слушаниях.

2. Передать в Совет депутатов городского округа Эгвекинот проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Правила благоустройства территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот» для рассмотрения и принятия.

3. Результаты публичных слушаний обнародовать в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот.

Другие предложения есть?  Нет.

Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали:    «За»  -  14

 «Против» -  нет

 «Воздержались» -  нет

Принято единогласно.

Председательствующий:

Публичные слушания окончены. Всем спасибо.

Председательствующий

В.В. Горностаев

Секретарь

Е.Ю. Крамскова

Глава городского округа Эгвекинот

Р.В. Коркишко
PAGE
4